1

臺北市立陽明高級中學113學年度第1學期第2次高中導師會議紀錄

時間：113年 09月 23日（星期一）上午 11時 10分

地點：校史室（活動中心 2樓）

主席：呂學務主任惠甄                            紀錄：陳約僱幹事奕辰

報告出席人數：

出席人員：詳如簽到表

列席人員：詳如簽到表

壹、 確認議程（無異議）

貳、 會議開始

一、 上次會議決議追蹤（無）

二、 報告事項

案由：有關各處室業務與導師相關事宜報告。

說明：

(一) 教師會：無報告事項。

(二) 員生社：無報告事項。

(三) 秘書：無報告事項。

(四) 教務處：

【教學組】

1. 113年 10月 7、8日（一、二）為高國中第一次段考。留班晚自習為 9月 30日、10月

1、2、3、4、7日。

(五) 學務處

【訓育組】

1. 學校日紀錄本，請各位老師們填寫完畢後盡速繳回訓育組，謝謝老師們的協助。

2. 提醒導師們，若導師有請假需求，除婚假、喪假、娩假、公假得由學務處協助排代導

2

師，餘假別需自行安排代導師，並於差勤系統填寫假單，請注意需填報代導師部分(如下

圖)，方可完成請假手續。

3. 9/25(三)拍攝畢業班大團照，請各班導師提醒學生，依指定時間至求理子前集合(附件

1)。

4. 57週年校慶於 11/9(六)上午 8時至 16時辦理，園遊會預計於 10時至 13時辦理，園遊

會活動資訊如附件 2。

【衛生組】

1. 為避免耽誤學生下午第二節上課，回收室及垃圾場會於上課前 2分鐘關閉，請導師協助

提醒學生把握時間，若未於時間內完成，請將垃圾及回收物帶回班上隔天再倒，或與衛

生組約好時間，勿將垃圾及回收物硬丟進垃圾場或置於垃圾場及鐵皮屋外。

2. 為保持校園的環境整潔，再麻煩導師們協助宣導同學勿將泡麵等廚餘丟至洗手台內造成

堵塞，感謝各位導師們，大家一起愛護校園環境。

3. 開學至今，常有班級錯過時間歸還餐桶的狀況，以致有衛生及食安的隱患，煩請導師們

協助宣導、提醒負責同學於 12點 40分之前歸還餐桶。

4. 若班級發現桶餐有異物，請學生拍照存證後，將異物(包含周邊的菜)帶至衛生組填寫異

物反映單。若有份量不足的部分，請同學抬空桶至台元館補充份量。

※健康中心報告

1. 校園傳染病通報：

為了維護全校師生的健康及防止傳染病在校園擴散，若學生有下列狀況，皆須進行通報

並致電健康中心(分機 126、127) ，以進行疫情追蹤。

(1) 罹患麻疹、流感、腸病毒、水痘、紅眼症(結膜炎)。

(2) 罹患疥瘡、肺結核、登革熱、桿菌性痢疾、諾羅病毒引起之腸胃炎等疾病時。

2. 學生平安保險：

由於 113學年度政府招標時程較晚，配合開辦作業時程，針對 113/8/1後所發生之事

故，建請學生自行保留相關申請文件，並於學校完成投保、繳費作業時，才能向國泰人

壽提出理賠申請。

 113/7/31（含當日）以前的事故需填寫 113/8版本的申請書才可申請

 申請時效為事發日期起算 2年內

3. 近期學生檢查時間表如下:

(1) 國七、高一尿液篩檢初檢時間為 9/13(五)08:00，複檢時間為 9/27(五)08:00。

(2) 10/17（四）下午高一新生胸腔 X光檢查。

(3) 10/23(三)施打全校教職員工生流感疫苗，接種地點:大會議室。

已於近期發放調查表及接種意願書供師生填寫，請導師協助提醒學生家長填寫線上

接種意願書，逾期(9/28)將不受理資料。

(4) 10/28(一) 下午國七、高一新生心臟病篩檢檢查。

(5) 11/20(三)整天、11/21(四)上午為國七、高一新生健檢時間，檢查地點:台元館。

【體育組】

1. 經體育委員會決議後，本學期校慶運項目為國七團體跳繩賽(校慶當天台元館)、單項競

賽(100m、400m、800m女生、1500m男生。國七不參加)、大隊接力。

2. 游泳課程因救生員在召聘中目前無法實施，自 113學年起體適能仰臥起坐將改為捲腹測

驗。113學年 800公尺及 1500公尺測驗將改為 20公尺折返跑。

3. 校慶競賽比賽時間為單項競賽（操場）、國七團體跳繩（台元館）上午 10點開始。大隊

3

接力下午 13:30開始檢錄。

【生輔組】

一、 本校教師輔導與管教學生辦法:

1. 處罰：指教師於教育過程中，為減少學生不當或違規行為，對學生所實施之各種不利處

置，包括合法之處罰及違法之處罰；違法之處罰包括處罰包括體罰、霸凌、不當管教及

其他違法處罰（參照附表一）

2. 體罰：指教師法施行細則規定之體罰。

3. 霸凌：指校園霸凌防制準則規定之霸凌。

4. 不當管教：指教師對學生採取之管教措施，違反輔導管教相關法令之規定，而使學生身

心受到侵害之行為。

5. 其他違法處罰：指其他使學生身心受到侵害之違法行為，包括涉及刑事法律及違反教師

專業倫理相關行政法規之行為。（附表一）

違法處罰之類型 違法處罰之行為態樣例示

體罰

教師親自對學生身體施加強制力之體罰，例如毆打、鞭打、打耳光、打

手心、打臀部或責打身體其他部位等。

教師責令學生對自己身體施加強制力之體罰，例如命學生自打耳光等。

教師責令第三者對學生身體施加強制力之體罰，例如命學生互打耳光

等。

教師責令學生採取特定身體動作之體罰，例如交互蹲跳、半蹲、罰跪、

蛙跳、兔跳、學鴨子走路、提水桶過肩、單腳支撐地面、上下樓梯或其

他類似之身體動作等。

霸凌 校園霸凌防制準則規定之霸凌。

不當管教

指教師對學生採取之管教措施，違反輔導管教相關法令之規定，而使學生

身心受到侵害之行為，例如站立反省每次超過一堂課，每日累計超過兩小

時，或對學生罰錢或非暫時保管之沒收或沒入學生物品。

其他違法處罰

涉及刑事法律之公然侮辱、誹謗、強制、恐嚇等行為，及違反與教師專

業倫理相關之行政法規（例如性別平等教育法、兒童及少年福利與權益

保障法），使學生身心受到侵害之違法行為。

二、 青年服勤動員意願調查書:

     9/23日將發放紙本調查書及說明，青年服勤動員政策為每學年都會依教

     育局來文由年滿 16 歲（含）以上學生編組造冊成隊，藉由平時防災演

     練、萬安演習、逃生避難等訓練，讓學生們能習得防災自我保護與協助

     災民支援能力，提升心理抗壓及災害應處作為。現階段由於教育部指示

     需調查統計「具意願」執行服勤動員之學生填寫意願書後並進行造冊逕

     送教育局學安室彙整。此「意願書」採鼓勵性質，非強迫性，尊重學生

     個人意願，若無此意願，此「意願書」 可不用繳回 ，若具意願之學生

     請於 9月 26日（星期四）前繳交至生輔組。

三、 手機擺放至手機保管袋時，可提醒同學將手機鏡頭朝下，請勿將鏡頭朝向

4

    黑板或講台，另外傳達請勿使用教室內插座充電。

四、 教育部自 113學年度起取消辦理校園生活問卷施測調查，後續仍依校園霸

    凌防制準則第 7條規定，持續推動學校校園霸凌防制計畫，並依本準則第

    8條規定原則、機制及措施，推動校園霸凌防制工作。

    今年起 10月不記名問卷及明年 4月記名問卷停止，後續各位老師如遇到

     疑似校園霸凌事件，請立即通報學務處生輔組尋求協助。

(六) 教官室：

1. 針對本校 113年 9月 11日當天教育局不定期防災演練訪視，委員蒞校實地勘察後提出

以下幾點和班級(師生)相關部分，請老師知悉：

(1) 地震警報發佈後，教室內師長除提醒學生趴、掩、穩外，也請找尋教室內適當掩避

物進行趴、掩、穩動作，勿直接站立。因應演練時視生命安全為第一期待，請老師

們也一併蹲趴、找掩護。

(2) 學生班級點名單(紅、綠單)本室將進行檢整與紀錄調整：於下次正式演練時機前再

重新教育學生如何點名及繳交何種顏色點名單，以加快清查人數速度。

(3) 當天訪視委員蒞校進行防災督訪提出，疏散時教師集合區宜往前和學生及校內自衛

消防編組排在一起。承上敘述，爾後將統一調整至操場左側籃框架下。救護組調整

至體育組前跑道，以因應傷患就近送醫(上救護車)需求。相關通報組點名回報處亦

將統一調整至五育台前跑道，班級學生一律面向承德路，以耳聽聞集合者指揮調動

部隊及清查人數。

2. 防制學生藥物濫用特定人員調查結果，經導師會議宣達並彙整各班意見後，目前無提列

特定人員。日後若導師有發現「特定人員事實認定觀察原則」內疑似學生，均可隨時向

輔導校安提出協處。

(七) 總務處：

1. 〈113學年度第 1學期註冊四聯單〉繳費通知

     繳費期間：自 113年 9月 16日(一)起至 10月 4日(五)止

    繳費項目：學費(無台灣國籍者)、雜費、家長會費、游泳池水電維護費、電腦耗材周邊

設備及相關教學軟體費(有上電腦課班級)、學生團體保險費、教科書書籍費、閩南語書

籍費等，依教局局來文以不印製紙本繳費單為原則，請至臺北市政府繳費系統

      https://epay.tp.edu.tw/ePay/Account/LoginSelect 於繳費期限內線上

      繳費，繳費後約 3-5個工作天，系統才會出現學生已完成繳費訊息。

    未親子綁定的學生，本校於 9月 16日發放紙本註冊四聯單。

    有親子綁定的：若有紙本需求，請於 10月 1日(二)以前通知導師，

    請導師轉知總務處，總務處將於 10月 2日(二)前印製發放。

    為推動電子支付，多元繳費方式，鼓勵家長持續完成親子綁定。

2. 欄杆工程預定 9月 22日開始拆除另外 3座樓梯（求真樓、勤學樓、向陽樓右側），造成

不便尚請多包涵，本工程預定 10月 12日完工。

(八) 輔導室：

【輔導組】

 【生活輔導】

1. 優先關懷學生調查：請導師觀察班級須優先關懷學生，協助填寫調查表於 9月 27日

（五）前繳回輔導室鼎芸組長，謝謝導師的協助。（輔導室將評估後安排認輔教師）

2. 心情溫度計暨輔導需求調查：訂於 9月 25日（三）11:00輔導股長集合時發放調查

5

表，篩出需要關懷的學生進行輔導。

3. 萬安市長的一封信：提醒學生關注身心健康，並提供臺北市身心醫療資訊及學生輔導資

源資訊供參考利用，以強化學生族群心理健康及自殺防治。已公告校網，印發各班級傳

閱，並請輔導股長張貼班級公佈欄。

4. 輔導室「木棉陽光」專刊：每月 20日出刊，由國高中輔導教師擔任編輯，透過刊物促

進學生自我成長與學習，幫助家長了解學校相關活動。

   【輔導工作會議】

5. 認輔工作協調會：訂於 10月 25日（三）中午 12:30，地點：生涯教室。

 【家庭教育】

6. 家長成長班第二十四期：9月 25日至 12月 25日共辦理 12場，提供家長自我充實與子

女一起成長的課程，時間訂於每週三 13:30-15:30，目前報名共 20人，其中有 10人報

名全期。近期成長班課程規劃如下：

 9月 25日【親職講座】如何擁有健康安全的家庭親密關係，地點：校史室。

 10月 2日【親職講座】相愛不相害-從薩提爾談家庭溝通，地點：校史室。

 10月 9日【親職講座】剖析青少年親子衝突的內心小劇場，地點：校史室。

 10月 16日【親職講座】引導孩子在愛與規範中成長，地點：校史室。

 10月 23日【美味烹飪】台式經典--豆乳炸雞翅&輕鬆上菜料理演示，地點：烹飪

教室。

 【校園醫療資源入校服務】

7. 校園醫療資源入校服務時間調整為： 10月 15日（二）、10月 24日（四）、11月 7日

（四）、12月 6日（五），13:30-16:40，共 4次，歡迎親師生運用心理資源，請事先聯

繫輔導室預約諮詢時間，分機 152。

【生涯輔導】

8. 高三大學學系探索量表施測：9月 19日（四）起開始在各班教室施測。謝謝高三導師

的協助。

9. 高三大學學系探索量表解釋測驗：9月 20日（五）輔導老師以借課方式入班解釋測

驗。

10. 高三多元入學關鍵報告講座：10月 4日（五）第 5節 13:10-14:00，講師：多元策圖書

李承泰先生，地點：演藝廳。

11. 高三學習歷程備審資料講座時間更動：更改為 10月 11日（五）第 5節，講師：黃仕親

老師，地點：演藝廳。（因講師當天有他校邀約，原訂 10月 18日（五）更改至 10月

11日）

12. 學群講座：時間規劃為 12月初中午時段，預計共辦理 9場講座，邀請大學教授蒞臨開

講。請導師協助鼓勵學生踴躍參加，以增進對大學校系之了解。

 【學習輔導】

13. 高一學習與讀書策略量表：預計 10月 14日至 10月 18日期間，融入生命教育課進行施

測與解釋。

(九) 圖書館：

1. 9月 27日（五）下午有臺北市圖「行動書車」進駐，地點為藝采樓右側空地，雨備地

點為新大樓川堂，第八節歡迎師生一同到書車體驗舒適漫讀。

6

2. 圖書館於 9 月 30 日（一）至 10 月 17 日（四）期間設有「人權故事行動展」，歡迎教師

配合課程帶同學入館參觀，也感謝徐慈華老師向國家人權博物館申請並聯繫佈展事宜。

3. 校慶當天圖書館將舉辦以下活動，歡迎有興趣參與「Arduino 創意小車製作」的教職員

生填寫線上表單報名，額滿即關閉表單。

(1) 報名表單連結：

https://form.everestwebdeals.co/?form=e734a5b63db5f557fbf8b693f211f149

(2) 報名表單 QR code：

內容 時間 講師 備註

科普閱讀活動 09:00-13:00
填寫閱讀表單換

好禮

Arduino 創意小車

（第一場）
09:00-10:30 陳政川老師 名額 20 人

Arduino 創意小車

（第二場）
10:40-12:10 陳政川老師 名額 20 人

4. 臺北市政府推廣酷課 APP，提供本市公私立高級中等（含）以下學校學生及家長豐富的

兌獎機會，歡迎老師多多宣傳及利用。活動方式：至「角色成長」功能中的「任務中

心」完成任務即可累積 G 寶石，成功累積 G 寶石後，可至「獎勵商鋪」兌換各項獎

品，包括專屬哈根達斯冰淇淋、肯德基及漢堡王、博客來、咖啡／飲料券等多項好禮。

https://form.everestwebdeals.co/?form=e734a5b63db5f557fbf8b693f211f149

7

(十) 研發處：

1. 筆友計畫：

為拓展本校學生的跨文化溝通能力並提升英文水平，研發處本學期規劃與美國紐澤

西帕斯卡克區高中合作，開展以「百工職人」為主題的筆友計畫。學生將通過電子

郵件進行交流，並安排相關課程加深對主題的理解，課堂中將完成電子郵件寫作。

 報名截止：至 113/9/30(一) 23:59

 招收人數：限招 16名學生

 課程時間：113/10/9(三)、16(三)、24(四)、30(三)、11/6(三) 16:20-

18:00，共計五堂課。

2. 國際交流表演節目甄選：

研發處將在報名截止後進行初選及複選。

 報名截止：至 113/9/27(五) 16:30

 參加對象：個人或團體皆可

 活動時間：目前共有 3場次 113/11/14(四)、12/12(四)、114/2/20(四)。

3. 英語學習角活動：

    活動資訊已張貼於校內公告欄（位於教務處川堂、人事室旁及知行館

          左側），並預計每月中旬更新，歡迎鼓勵學生踴躍參加。

4. 外師課表通知：

   外師課表已正式實施，每週都有預留時數供老師申請外師入班。如需邀

   請外師入班上課，請填寫申請表單，實研組將安排時間。

5. Chat Time 活動：

   本學期安排每天一到五都有外師待命，幫助學生提升英文口說表達能

   力，歡迎鼓勵學生踴躍參加中午 12:20-13:00的 Chat Time 活動。

教師-外師入班申請 學生-chat time 申請 學生-筆友計畫

https://reurl.cc/MjXKyW https://reurl.cc/ReO3yZ https://reurl.cc/VMmxmQ

裁示：洽悉。

三、 討論事項（無）

四、 臨時動議（略）

五、 校長指示（略）

六、 散會（12時 05分）